dium et contumacia hebescunt. Aperiet et recludet contacta et tumescentia victricum partium vulnera bellum ipsum; nec mihi maior in tua vigilantia parsimonia sapientia fiducia est quam in Vitellii torpore inscitia saevitia. Sed meliorem in bello causam quam in pace habemus; nam qui deliberant, desciverunt.'

[78] *Post Muciani orationem ceteri audentius circumsistere, hortari, responsa vatum et siderum motus referre. Nec erat intactus tali superstitione, ut qui mox rerum dominus Seleucum quendam mathematicum rectorem et praescium palam habuerit. Recursabant animo vetera omina: cupressus arbor in agris eius conspicua altitudine repente prociderat ac postera die eodem vestigio resurgens procera et latior virebat. Grande id prosperumque consensu haruspicum et summa claritudo iuveni admodum Vespasiano promissa, sed primo triumphalia et consulatus et Iudaicae victoriae decus implese fidem ominis videbatur: ut haec adeptus est, portendi sibi imperium credebatur. Est Iudaeam inter Syriamque Carmelus: ita vocant montem deumque. Nec simulacrum deo aut templum—sic tradidere maiores—: ara tantum et reverentia. Illic sacrificanti Vespasiano, cum spes occultas versaret animo, Basilides sacerdos inspectis identidem extis 'quicquid est' inquit, 'Vespasiane, quod paras, seu domum extruereKGeu prolatate agros sive ampliari servitia, datur tibi magna sedes, ingentes termini, multum hominum.' has ambages et statim exceperat fama et tunc aperiebat; nec quicquam magis in ore vulgi. Crebriores apud ipsum sermones, quanto sperantibus plura dicuntur. Haud dubia destinatione discessere Mucianus Antiochiam, Vespasianus Caesaream: illa Syriae, hoc Iudaeae caput est.*

[79] *Initium ferendi ad Vespasianum imperii Alexandriae coeptum, festinante Tiberio Alexandro, qui kalendis Iuliis sacramento eius legiones adegit. Isque primus principatus dies in posterum celebratus, quamvis Iudaicus exercitus quinto nonas Iulias apud ipsum iurasset, eo ardore ut ne Titus quidem filius expectaretur, Syria remeans et consilio-*

Baina gerran bakean baino egoera hobeia daukagu, deliberoan ari direnak jada desertatuak baitira».

78. Muzianoren hitzaldiaren ondoren, besteek konfiantza handiagoz inguratzen, animatzen zuten, aztien erantzunak eta izarren mugimenduak gogoratzen zizkioten. Eta ez zegoen halako superstiziotik garbi, gero, egoeraren jabe, irakasle eta aztizat Seleuko zelako astrologo bat izan baitzuen ofizialki. Berriz ere gogoan zebilzkion presagio zaharrak: bere lurretan altzifreondo luze samar bat jausi egin zen bat-batean eta biharamunean, toki berean zutiturik, luzeago eta sendoago kimuberritu zen. Seinale handiegia eta onezkoa bera, haruspize guztien iritiz, eta Vespasiano oraindik gazteari promesturiko goren aintza, baina hasierako garaipen ohoreek eta kontsulgoak eta Judeako arrakastaren ospeak aztiaren sinesgarritasuna baieztan bide zuten. Aurreko horiek lortu zituenean, inperioa berari iragartzen zitzaioela sinetsi zuen. Judea eta Siria artean Karmelo dago; halaxe deritzote mendi eta jainko bati. Jainkoarentzat, ez tenplu ez irudi (arbasoek horrelaxe transmititu zuten); aldarea eta gurra bakarrik. Bertan sakrifikatzen ziharduen Vespasianori, gogoan itxaropen ezkutuak zerabil-tzan bitartean, Basilides abadeak, erraiak behin eta berriz aztertutakoan, esan zion: «Zernahi prestatzen duzula, Vespasiano, dela etxea jasotzea, dela zeure lurak handitzea edo morroiak ugaritzea, egoitza handia, eremu eskergak, gizon pila ematen zaizu». Ospeak ambiguetate horiek laster jaso zituen, eta orduantxe adierazten. Eta jendearen ahotan ez zebilen besterik. Solasok ugariago ziren bere aurrean, itxaroten dutenei gehiago esaten baitzaie. Erabaki ez dudakoz, Muzianok Antiokiara, Vespasianok Zesareara jo zuten. Hura Siriako, hau Judeako hiriburua zen.